PROJETO DE LEI Nº 162/2020

Dispõe sobre denominação de "Rudolf Fuchs" a

uma via de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º - Fica estabelecido o nome de rua Rudolf Fuchs sito a

Rua sem nome, no Bairro Cajuru do Sul, que tem início a Rodovia Pres. Castelo Branco

SP-280, KM 89 + 371,30m, e término em propriedade particular, no bairro Cajuru do

Sul.

Art. 2º. A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão

"cidadão emérito 1909 - 1959.

Art. 3º - As despesas com execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 21 de Setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

Vereador

Justificativa

                                   Sr. Rudolf Fuchs teve seu aprendizado comercial em uma empresa

de importação e exportação em Mannheim e lá reconheceu a importância dos

lubrificantes para o crescimento da motorização. Ele tinha apenas 21 anos quando

fundou a empresa Rudolf Fuchs em maio de 1931, durante um período econômico

difícil. Ele deu este passo por conhecer a insuficiência de lubrificantes no mercado e

especializou-se em importação e venda de produtos refinados da Pensilvânia (USA),

chamando a marca de "Pena Pura". Em 1939 interrompe a importação com a

Pensilvânia e se transfere para o porto industrial de Mannheim. Após o término da

Segunda Guerra Mundial, seu foco foi reconstruir a empresa. Desde então, a FUCHS

consolidou-se cada vez mais dentro do mercado de lubrificantes. Em 08/09/1959, o

fundador morre, assumindo seu filho Manfred Fuchs, que expandiu os negócios da

família ao redor do mundo. Em 2004, Manfred deixou o conselho administrativo e é

sucedido pelo seu filho Stefan, após 41 anos de liderança no grupo.

Sendo assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta proposição.

S/S., 21 de Setembro de 2020.

ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

Vereador